
Detenuti presenti al 31 marzo 2010 
Dati del Ministero della Giustizia, elaborati dal Centro Studi di Ristretti Orizzonti 

 

1. Detenuti suddivisi per regione di detenzione e sesso 

2. Detenuti suddivisi per regione di detenzione e posizione giuridica 

3. Detenuti suddivisi per regione di detenzione e cittadinanza 

4. Detenuti italiani e stranieri in regime di semilibertà 

5. Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso 
 

Detenuti suddivisi per regione di detenzione e sesso 
 

Regione Donne Uomini Totale 
Abruzzo 56 1.837 1.893
Basilicata 23 516 539
Calabria 44 2.912 2.956
Campania 327 7.729 8.056
Emilia Romagna 163 4.406 4.569
Friuli Venezia Giulia 25 846 871
Lazio 453 5.652 6.105
Liguria 83 1.655 1.738
Lombardia 639 8.391 9.030
Marche 30 1.076 1.106
Molise 0 436 436
Piemonte 175 4.910 5.085
Puglia 193 4.152 4.345
Sardegna 50 2.255 2.305
Sicilia 187 7.951 8.138
Toscana 196 4.284 4.480
Trentino Alto Adige 19 405 424
Umbria 71 1.470 1.541
Valle d’Aosta 0 263 263
Veneto 209 3.117 3.326
Totale nazionale 2.943 64.263 67.206

  



 

Detenuti suddivisi per regione di detenzione e posizione giuridica  
 

Regione  

Imputati 

Condannati Internati 
Da  

impostare 
(**) 

Totale
In 

attesa 
di 

primo  
giudizio 

Appellanti Ricorrenti

Posizione 
giuridica

mista  
senza  

definitivo 
(*) 

Totale

Abruzzo 275 172 118 70 635 1.085 171 2 1.893
Basilicata 74 37 32 27 170 369 0 0 539
Calabria 659 335 218 57 1.269 1.687 0 0 2.956
Campania 2.653 904 516 349 4.422 3.061 451 122 8.056
Emilia R. 928 730 353 107 2.118 2.016 430 5 4.569
Friuli VG 208 104 59 10 381 490 0 0 871
Lazio 1.406 890 516 156 2.968 3.117 3 17 6.105
Liguria 411 260 178 40 889 842 1 6 1.738
Lombardia 2.228 1.346 676 204 4.454 4.325 245 6 9.030
Marche 226 117 87 35 465 641 0 0 1.106
Molise 49 36 36 10 131 304 0 1 436
Piemonte 906 644 365 101 2.016 3.064 3 2 5.085
Puglia 972 412 346 102 1.832 2.505 6 2 4.345
Sardegna 246 183 212 43 684 1.595 26 0 2.305
Sicilia 1.658 871 619 228 3.376 4.439 316 7 8.138
Toscana 901 595 242 90 1.828 2.486 157 9 4.480
Trentino 108 33 13 9 163 261 0 0 424
Umbria 308 133 133 40 614 926 1 0 1.541
V. Aosta 14 20 36 4 74 189 0 0 263
Veneto 727 375 197 69 1.368 1.946 11 1 3.326
Totale  14.957 8.197 4.952 1.751 29.857 35.348 1.821 180 67.206

(*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali 
con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva. 

(**) Nota: La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. È infatti relativa a quei 
soggetti per i quali è momentaneamente impossibile inserire nell’archivio informatico lo stato giuridico, in 
quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari. 



 

Detenuti suddivisi per regione di detenzione e cittadinanza 
 

Regione Italiani Stranieri Totale 
Abruzzo 1.485 408 1.893 
Basilicata 449 90 539 
Calabria 2.147 809 2.956 
Campania 7.042 1.014 8.056 
Emilia Romagna 2.161 2.408 4.569 
Friuli Venezia Giulia 356 515 871 
Lazio 3.822 2.283 6.105 
Liguria 781 957 1.738 
Lombardia 5.022 4.008 9.030 
Marche 637 469 1.106 
Molise 334 102 436 
Piemonte 2.528 2.557 5.085 
Puglia 3.531 814 4.345 
Sardegna 1.322 983 2.305 
Sicilia 6.063 2.075 8.138 
Toscana 2.171 2.309 4.480 
Trentino Alto Adige 146 278 424 
Umbria 803 738 1.541 
Valle d’Aosta 72 191 263 
Veneto 1.399 1.927 3.326 
Totale 42.271 24.935 67.206 

  



 

Detenuti italiani e stranieri in regime di semilibertà
Regione Italiani Stranieri Totale

Abruzzo 9 1 10
Basilicata 3 0 3
Calabria 23 0 23
Campania 122 3 125
Emilia Romagna 41 12 53
Friuli Venezia Giulia 6 6 12
Lazio 65 12 77
Liguria 26 12 38
Lombardia 76 7 83
Marche 7 1 8
Molise 1 1 2
Piemonte 47 15 62
Puglia 84 2 86
Sardegna 31 0 31
Sicilia 72 5 77
Toscana 71 13 84
Trentino Alto Adige 12 4 16
Umbria 12 0 12
Valle d’Aosta 0 0 0
Veneto 37 9 46
Totale 745 103 848

  



 

Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso 
 

Nazione Donne Uomini Totale
Afghanistan - 11 11
Africa Del Sud 2 12 14
Albania 46 2.857 2.903
Algeria 4 1.015 1.019
Angola - 5 5
Antigua E Barbuda - 1 1
Antille Olandesi - 1 1
Apolide 1 7 8
Arabia Saudita - 1 1
Argentina 7 46 53
Armenia 1 2 3
Australia - 3 3
Austria 6 5 11
Autorità Palestinesi - 131 131
Azerbaijan - 3 3
Bahamas - 2 2
Bangladesh - 46 46
Belgio 7 37 44
Benin 1 9 10
Bielorussia, Rss Di 1 4 5
Bolivia 9 24 33
Bosnia E Erzegovina 62 188 250
Botswana 1 - 1
Brasile 22 188 210
Bulgaria 35 242 277
Burkina Faso - 13 13
Burundi - 17 17
Cambogia 1 - 1
Camerun 2 13 15
Canada - 6 6
Capo Verde 1 5 6
Ceca, Repubblica 2 28 30
Cecoslovacchia - 4 4
Cile 6 109 115
Cina 48 333 381
Cipro - 1 1
Colombia 24 127 151
Comore - 3 3



Congo 2 22 24
Corea, Rep. Democr. Popol. Di - 1 1
Corea, Repubblica Di - 1 1
Costa D'avorio 5 92 97
Costa Rica 1 6 7
Croazia (Hrvatska) 33 112 145
Cuba 7 29 36
Danimarca - 1 1
Dominica - 4 4
Dominicana, Repubblica 28 167 195
Ecuador 10 147 157
Egitto - 439 439
El Salvador 4 22 26
Eritrea 1 17 18
Estonia 1 15 16
Etiopia 3 18 21
Filippine 4 63 67
Finlandia - 1 1
Francia 13 124 137
Gabon - 157 157
Gambia 2 215 217
Georgia - 86 86
Germania 11 94 105
Ghana 6 160 166
Giamaica 1 4 5
Giappone - 1 1
Giordania - 6 6
Gran Bretagna 3 34 37
Grecia 2 53 55
Guatemala 1 7 8
Guiana - 2 2
Guinea 2 41 43
Guinea Bissau - 7 7
Haiti - 1 1
Honduras 1 1 2
Hong Kong - 9 9
Indeterminato - 4 4
India 3 124 127
Indonesia - 1 1
Iran 1 22 23
Iraq 1 118 119
Irlanda - 4 4
Islanda - 1 1



Israele - 18 18
Kazakhstan 1 2 3
Kenia 2 12 14
Kyrgyzstan - 2 2
Laos - 1 1
Lettonia 2 4 6
Libano - 30 30
Liberia 3 104 107
Libia - 40 40
Lituania 4 58 62
Macedonia 6 123 129
Madagascar - 2 2
Maldive - 1 1
Malesia 5 18 23
Mali - 23 23
Malta 1 4 5
Marocco 53 5.286 5.339
Mauritania - 30 30
Mauritius 1 3 4
Messico 2 11 13
Moldova 10 230 240
Mongolia 7 1 8
Montenegro - 1 1
Montserrat - 1 1
Nepal - 1 1
Nicaragua - 1 1
Niger 1 12 13
Nigeria 220 956 1.176
Non Rilevato - 4 4
Nuova Zelanda - 1 1
Olanda 8 50 58
Pakistan - 134 134
Panama 1 5 6
Paraguay 15 48 63
Peru 21 187 208
Polonia 22 188 210
Portogallo 2 17 19
Riunione - 1 1
Romania 255 3.025 3.280
Ruanda - 10 10
Russia, Federazione 14 62 76
Sahara Occidentale - 1 1
Senegal 6 459 465



Serbia 2 21 23
Seychelles - 1 1
Sierra Leone 2 49 51
Siria - 21 21
Slovacchia, Repubblica 4 19 23
Slovenia 2 42 44
Somalia 2 48 50
Spagna 11 94 105
Sri Lanka - 43 43
Stati Uniti 5 16 21
Sudan 1 56 57
Suriname - 3 3
Svezia - 1 1
Svizzera 3 38 41
Tailandia 1 - 1
Taiwan, Republica Cinese - 2 2
Tanzania, Republica 5 26 31
Togo 1 17 18
Trinidad E Tobago - 2 2
Tunisia 21 3.162 3.183
Turchia 4 85 89
Ucraina, Rss Di 12 181 193
Uganda - 2 2
Ungheria 6 36 42
Urss - 2 2
Uruguay 9 37 46
Uzbekistan - 1 1
Venezuela 11 54 65
Vietnam - 1 1
Yugoslavia 60 511 571
Zaire - 3 3
Zambia - 1 1
Zimbabwe - 2 2
Totale 1.259 23.676 24.935

 


